f CÁMARA MUNICIPAL DE

'FORTIM
, MAURO CAVALCAIVTE DE SOUZA

PROJETO DE LEI Nº 016/2021

APROVADO E-;;Jo;: / 05 J<t9tf

Presidénte:~@'f--~•-,----

1º Secretário: f

Plenário Maria José da Costa Moura

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTiM----
PROTOCOLO

Recebido em:_JJ)_ l_f)!l_ 20_li_
Horário: 10 ~00 b
I 1q/&aal Vtdh;a Aqoü:iô

Assinatura

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA
BENEDITA MIGUEL DOS SANTOS, NA
FORMA QUE INDICA.

Art. 1° Denomina de RUA BENEDITA MIGUEL DOS SANTOS a via sem
denominação oficial, na localidade de Tanque Velho, no Distrito de Viçosa, nas

proximidades da rua Jorge Ferreira.

Parágrafo único. Fica o órgão competente desta municipalidade com a

responsabilidade de ordenar a colaboração das placas de identificação e de

comunicar as repartições públicas municipais, estaduais e federais sobre a

denominação oficial outorgada por esta lei à referida Rua.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 19 dias do mês de abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL OE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N-134 - Centra - Fortim/CE

CNPJ 35 050 772}0001-12 • INSCRICÂ0 ESTA0UA!.. 06 920 441-1
www cmfortim ce. gov br

FONE/FAX: (88) 3413-1267

Plenário Maria José da Costa Moura

f,. CÃMARA MUNICIPAL DE

1FORTIMI MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA

Benedita Miguel dos Santos, conhecida por todos como Benedita Rezadeira,

nasceu em Aracati no dia 20 de março de 1906, vindo a falecer no dia 16 de outubro

de 2011.
Fixou sua morada no Distrito de Viçosa, onde constituiu sua numerosa famíia

com 06 (seis) filho e 48 (quarenta e oito) netos.

Benedita Rezadeira foi muito solicitada por pessoas de várias regiões com o

propósito de realizar suas rezas e curas.

Por ter residido muitos anos na rua que ora solicitamos denominar, Benedita

Rezadeira passou a fazer parte daquele local, merecendo ser homenageada com a

denominação da rua.

Pelos fatos descritos, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, aos 19 dias do mês de abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL OE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N · 134 - Centro - Fortim/CE

CNPJ 35 050 772/0001- 12 - INSCA V.O ESTADUAL 06 920 441-1
WWW cmforcim. ce, gov br

FONE/FAX. (88} 3413-1267